
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020

 

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N

OGGETTO: IMPEGNO EMOLUMENTI ALLIEVI
LAVORO PER DISOCCUPATI RELATIVO AI LAVORI DI 
MARCIAPIEDI SU VIALE COLONNELLO GIUSEPPE LIMA”.

 
Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
 

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.79 
Del 16/09/2020 

 
 
 
 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DETERMINA LIQUIDAZIONE LAVORATORI\DET.N.233 del 16.09.2020_SUB

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO 

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.233

 
 

EMOLUMENTI ALLIEVI-LAVORATORI INERENTE IL
LAVORO PER DISOCCUPATI RELATIVO AI LAVORI DI 
MARCIAPIEDI SU VIALE COLONNELLO GIUSEPPE LIMA”.

di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DET.N.233 del 16.09.2020_SUB-IMPEGNO SOMME EMOLUMENTI OPERAI.docx 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

233  DEL 16/09/2020 

INERENTE IL CANTIERE DI 
LAVORO PER DISOCCUPATI RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI SU VIALE COLONNELLO GIUSEPPE LIMA”. 

2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DETERMINA LIQUIDAZIONE LAVORATORI\DET.N.233 del 16.09.2020_SUB-IMPEGNO SOMME EMOLUMENTI OPERAI.docx 

Il Responsabile de dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio e RUP 

PREMESSO 
Che questo Ente con nota prot.n.839 del 05/03/2018 ha manifestato interesse a partecipare alla ripartizione delle 
somme per il finanziamento di cantieri di lavoro da istituire ai sensi della legge regionale 01 luglio 1968, n.17 e 
s.m.i.; 
Con D.D.G. 9466 del 08/08/2018 è stato approvato il piano di riparto delle risorse per I cantieri di lavoro dal quale 
risulta che per il Comune di Scillato sono finanziabili n.2 cantieri dell'importo di € 29.394,48 ciascuno e quindi per 
un importo complessivo di € 58.788,95; 
Con D.D.G. n.9483 del 09/08/2018 veniva pubblicato avviso 2/2018, per il finanziamento dei cantieri di lavoro in 
favore dei comuni, con il quale vengono impartite le direttive per ottenere il finanziamento; 
Che l'art.2 del avviso 2/18 testualmente recita “vista l'esiguità della somme assegnate per ogni singolo cantiere, si 
suggerisce l'accorpamento dei cantieri al fine di potere utilizzare in ogni cantiere il maggior numero possibile di 
allievi.”; 
CHE con nota prot.n. 4654 del 16/11/2018 l’ing. Francesco Giovanni Saraceno trasmetteva il progetto esecutivo 
per i lavori di “sistemazione marciapiedi su viale Colonello Giuseppe Lima”, di cui all’art. 4 del D.D.G 9483 del 
09/08/2018; 
VISTO  
- Il Parere Tecnico reso ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011 dal R.U.P. in data 19/11/2018; 
- il Verbale di Verifica e Validazione in data 19/11/2018 ai sensi dell’art.26 c.4 e c.8 del D.lgs 50/2016; 

RICHIAMATE LE DELIBERE di G.M n.77 del 26/09/2018 e di G.M n.88 del 22/10/2018 immediatamente esecutiva 

inerente l’individuazione dell’intervento e la successiva modifica dell’opera da realizzare, la Delibera di G.M. n. 97 

del 21/11/2018 di approvazione del progetto esecutivo;   

Che con determinazione Sindacale n.07 del 22/10/2018 veniva nominato RUP e REO del cantiere di lavoro relativo 
alla “Sistemazione marciapiedi su viale Colonello Giuseppe Lima”, l’arch. Francesco Giardina, nella qualità di 
Responsabile dell’Area tecnica Manutentiva e di Gestione del Territorio. 
CHE con nota prot. n. 61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il n.5749, 
l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto n.3139 del 
02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n.2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il cantiere di lavoro 
per disoccupati n.220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe 
Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la durata di 53 giorni, n.1 
operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune mezzo PEC il 19.11.2019 prot.5749, da 
parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori dovevano 
essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI n. 
220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - RICHIESTA PROROGA 
INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 02.20.2019; 
VISTA la nota prot. n.4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con il n. 320, con 
cui, in riferimento al cantiere di lavoro n.220/PA,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro e non oltre il 18 marzo 
2020;  
VISTA la comunicazione prot.n.13806 del 09/03/2020 da parte dell’Assessorato Regionale Della Famiglia, delle 
Politiche Sociali, e del Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, dello Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi d 
delle Attività Formative. 
VISTA la delibera di G.M. n.22 del 11.03.2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI n. 
220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” 
DI RINVIO inizio delle attività lavorative del cantiere di lavoro n.220/PA, finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.10.2019 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, riguardante la 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonello Giuseppe Lima”, fissate per il 18/03/2020 in data successiva al 
03/04/2020 e comunque a data da destinarsi, salvo diverse disposizioni. 
CONSIDERATO che in data  03/08/2020 è iniziata l’attività lavorativa del cantiere di che trattasi; 
CHE con nota prot.n. 4026 del 18/08/2020 veniva richiesto l’acconto pari al 20% di cui all’art.24 del D.D.G. n.9483 
del 09/08/2018; 
VISTA la nota delle presenze dei lavoratori trasmessa dalla D.L. in data 09/09/2020 prot.n.4865; 
CHE con nota prot.n. 4886 del 09/09/2020 il Rup trasmetteva il foglio paga degli operai per essere vidimato dal 
centro per l’impiego; 
CHE con nota prot.n. 58598 del 15/09/2020 acquisita agli atti al prot.n.5024 del 16/09/2020 il centro per l’impiego 
inoltrava il foglio paga dei lavoratori vidimato; 
CHE trattandosi di emolumenti a personale di che trattasi non occorre ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
secondo quanto previsto dall’art.3 della legge 13 Agosto 2010 e s.m.i. il relativo CIG; 
VISTI: 
-La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di 
previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
-La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DETERMINA LIQUIDAZIONE LAVORATORI\DET.N.233 del 16.09.2020_SUB-IMPEGNO SOMME EMOLUMENTI OPERAI.docx 

Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
-La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 
bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
-La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
-L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 45 del regolamento comunale di contabilità; 
-Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
-Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
-Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 giugno 2019 
entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
-Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
-Lo Statuto Comunale;  
-Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che ha 
differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-
2021-2022 da parte degli enti locali; 
-il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020. 
-Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. (pubblicato 
sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 
degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 luglio 2020. 
-La legge di conversione del DL RILANCIO 34/2020 proroga il termine di approvazione del bilancio degli enti 
locali al 30 settembre 2020; 
Per quanto sopra riportato 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENOTARE SUB-IMPEGNO di spesa per l’importo di € 23.966,60 per il pagamento economico dei 
lavoratori del cantieri di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019 relativo ai lavori di 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, che graverà sul capitolo di spesa 
n.850 “Cantieri a finanziamento regionale” avente il seguente codice di bilancio:15.03-2.02.01.09.012 – 
Residuo 2019 – Esercizio 2020; 

2. DI DARE ATTO che alla spesa di cui sopra rientra è stato emesso decreto n.3139 del 02.10.2019 
notificato con cui, nell’ambito dell’Avviso n.2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il cantiere di 
lavoro per disoccupati n.220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello 
Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, notificato con prot. n.61300 del 15/11/2019, 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 prot.n.5749 e la stessa è stata imputata sul capitolo 
850 impegno n.119 del 2019 ; 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a seguito della quale la presente diverrà 
esecutiva, così come disposto dall’art.151, comma 4 e 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267; 

4. DI PUBBLICARE l’avviso di che trattasi sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.scillato.gov.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata 

sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DETERMINA LIQUIDAZIONE LAVORATORI\DET.N.233 del 16.09.2020_SUB-IMPEGNO SOMME EMOLUMENTI OPERAI.docx 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


